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Úvod

Problematika osobních údajů a jejich ochrany (a soukromí všeobecně) je

v dnešní době velice aktuálním a diskutovaným tématem a zasahuje do mnoha právních

odvětví. Především díky neustávajícímu technologickému rozvoji se dnes s osobními

údaji manipuluje daleko více než dříve a tím samozřejmě dochází i k většímu nebezpečí

jejich zneužití (a nepochybně pak též k zásahu do soukromí jednotlivců).

Ke zpracování osobních údajů dochází i v pracovněprávní oblasti, a to poměrně

v zásadním rozsahu. Poprvé ke zpracování dochází nejčastěji ve výběrovém řízení, kde

zaměstnavatelé přicházejí do styku s osobními údaji uchazečů o zaměstnání. Nejvíce se

pak osobní údaje zpracovávají v průběhu samotného pracovního poměru, kdy některé

údaje zaměstnavatelé zpracovávají povinně (například pro účely daňové evidence),

některé pak na základě vlastního rozhodnutí, tj. fakultativně (například pokud se

zaměstnavatelé rozhodnou instalovat kamerový systém se záznamovým zařízením či

sledovat své zaměstnance prostřednictvím GPS lokalizačních technologií).

Zaměstnavatelé zpracovávají osobní údaje (bývalých) zaměstnanců i po skončení

pracovního poměru, a to už jen z důvodu nutnosti uchování některých dat za účelem

případného prokázání splnění zákonných povinností například v daňové oblasti. 1

Cílem této práce není podat kompletní výklad o problematice ochrany osobních

údajů v pracovněprávních vztazích, neboť tato je velmi rozsáhlá (jak ostatně plyne i

z výše uvedeného), nýbrž nahlédnout do tématu, osvětlit základní pojmy právní úpravy

a zaměřit se na některé aktuální otázky dané problematiky.

Na úvod své práce se budu věnovat pojmu soukromí, jež osobně považuji za

jeden z nejpodstatnějších, neboť jak se domnívám, celá právní úprava ochrany osobních

údajů vychází právě z pojetí soukromí a jeho ochrany. Ostatně i zákon o ochraně

osobních údajů v ustanovení § 1 uvádí, že jeho úkolem je naplňovat právo každého na

ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromí. Ve svém výkladu poukážu i na

to, jak je soukromí chápáno na pracovišti.

1 MORÁVEK, Jakub. Ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích. 1. vydání. Praha:

Wolters Kluwer, 2013, s. 386-388
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Dále se zaměřím na právní úpravu ochrany soukromí a osobních údajů, a to

nejen domácí, tj. českou ústavní a zákonnou právní úpravu, ale i mezinárodní a

evropskou právní úpravu, ze které české právní předpisy v oblasti ochrany osobních

údajů vychází. Ráda bych zde nastínila ucelený přehled právní regulace této oblasti.

V další části práce se zaměřím na základní pojmy dané problematiky, neboť

jejich vymezení je nutné ke správnému pochopení celého tématu.

Následně se budu věnovat vybraným otázkám osobních údajů

v pracovněprávních vztazích, konkrétně pak kamerovým systémům, sledování přístupu

na internet a monitorování elektronické korespondence. Je všeobecným trendem, že

zaměstnavatelé v čím dál větší míře přistupují z různých důvodů ke sledování svých

zaměstnanců (ať už jakoukoli formou), a výše uvedené způsoby se mi jeví jako

nejvyužívanější.

Ve své práci vycházím nejen z právních předpisů v oblasti ochrany osobních

údajů, ale rovněž z judikatury českých a evropských soudů, významným zdrojem

informací jsou taktéž stanoviska a názory Úřadu pro ochranu osobních údajů a pracovní

skupiny WP 29.
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1 Soukromí

Po staletí bylo jako soukromé chápáno to, co náleží pouze určitému člověku, na

co má tato osoba nárok a jako takové má být ostatními uznáváno. Chráněna tehdy byla,

a to zejména normami veřejného práva, pouze dílčí práva, která dnes tvoří obsah pojmu

soukromí, jako nedotknutelnost obydlí, listovní tajemství, osobní svoboda či rodinný

život, nikoli však soukromí jako samostatné právo. Až v roce 1890 formulovali dva

američtí právníci, Samuel D. Warren a Louis D. Brandeis, ve svém článku nazvaném

„The Right to Privacy“ a publikovaném v Harward Law Review právo na soukromí

jako „right to be let alone“ – tedy „právo být ponechán o samotě, mít zachován

nerušený klid, právo na neporušování citů, sféra, v níž byl člověk „obezděn“ a měl

nárok na to, aby nebyl znepokojován vnějšími zásahy především v jeho příbytku“. 2 Toto

poměrně úzké pojetí soukromí následně rozšířil druhý z jmenovaných autorů ve svém

disentu z roku 1928 ve věci Omlstead v. United States, když uvedl: „Tvůrci naší Ústavy

na sebe vzali odpovědnost vytvořit příznivé podmínky pro usilování o štěstí (...) Přiznali

právo (proti státu) být ponechán "sám sobě" - což je nejkomplexnější či nejobsažnější

právo ze všech a zároveň i právo, které je nejvzácnější civilizovanému lidstvu.“ Český

Ústavní soud k tomu dodává: „A tak se z explicitně ústavně nezmíněného práva na

soukromí postupem doby stal základní strukturální element U. S. ústavy, který zajišťuje

autonomii jednotlivce, byť o jeho uplatnění je stále a opakovaně sváděna uvnitř U. S.

Supreme Court bitva.“ 3

Po druhé světové válce se, zejména v důsledku zkušeností s totalitními režimy,

prosadilo nazírání na základní práva jako na práva přirozená, tedy člověku vrozená

(nikoli zákonem přiznaná), a mezi tato se nově zařadilo i právo na soukromí. Dnes proto

bývá některými autory označováno jako právo tzv. čtvrté generace (dle historického

vývoje) 4.

Pojem soukromí ovšem nelze jednoduše vymezit, neexistuje žádná zákonná ani

všeobecně přijímaná teoretická definice tohoto výrazu. Jedná se totiž o hodnotu značně

2 MATES, Pavel. Ochrana soukromí ve správním právu. 2. aktualiz. a podstatně přeprac. vyd. Praha:

Linde, 2006, s. 9-11
3 Viz nález pléna Ústavního soudu ze dne 22. března 2011, sp. zn. Pl. ÚS 24/10
4 MATES, Pavel. Ochrana soukromí ve správním právu. 2. aktualiz. a podstatně přeprac. vyd. Praha:

Linde, 2006, s. 11
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proměnlivou, a to zejména v čase, místě, prostředí i společenských okolnostech, v nichž

konkrétní jedinec žije. I různé kultury pojímají soukromí odlišně. 5

V nejširším pojetí se soukromí projevuje jako možnost člověka svobodně se

rozhodovat o vlastním určení ve společnosti, žít si svůj život podle svého, bez zásahů

druhých. V tomto širokém smyslu lze pod soukromí podřadit i lidskou důstojnost, čest,

osobní svobodu. 6

Dá se tedy shrnout, že právo na soukromí je nejrozsáhlejší ze všech tzv.

osobnostních práv, které požívají ochrany dle občanského zákoníku. Pokud je totiž

zasaženo některé z osobnostních práv (například právo na ochranu jména, projevů

osobní povahy, podoby), dochází tím automaticky v určité míře i k narušení soukromí. 7

V oblasti práva je pojem soukromí vymezován především judikaturně. Ústavní

soud se problematikou práva na soukromí zabýval například ve svém nálezu sp. zn. II.

ÚS 517/99, v němž shrnul dvě složky tohoto práva – pozitivní a negativní – první z

uvedených spočívá v oprávnění člověka rozhodovat tom, co a v jakém rozsahu ze své

soukromé sféry zpřístupní svému okolí, druhá připouští možnost obrany proti

neoprávněným zásahům do této soukromé oblasti. 8

V jiném svém rozhodnutí (usnesení ze dne 3. května 2001, sp. zn. III. ÚS 35/01)

pak Ústavní soud konstatoval: „Soukromí je ona sféra života člověka, do kterého nesmí

nikdo bez jeho souhlasu nebo bez výslovného dovolení zákona zasahovat ani o ní

požadovat či získávat informace, a o které subjekt soukromí není povinen nikomu

podávat informace, pokud mu to zákon neukládá.“ V tomto judikátu taktéž Ústavní

soud opětovně 9 vyjádřil názor, že subjektem popsané ochrany jsou pouze fyzické

osoby, nikoli právnické. U nich by namísto toho připadala v úvahu například ochrana

hospodářské soutěže či obchodního tajemství, tato však nespadají pod režim Úmluvy o

ochraně lidských práv a základních svobod.


[…]


zpracování osobních údajů zaměstnanců.

Legislativní změnou v tomto směru (například rozšířením ustanovení § 316

zákoníku práce o přesné vymezení oprávnění zaměstnavatelů ke sledování jejich

zaměstnanců) by se pak podle mého názoru docílilo nejen přehlednější právní úpravy,

ale rovněž by vymizela určitá nejistota zaměstnavatelů i zaměstnanců, která nyní

ohledně některých otázek v oblasti ochrany osobních údajů panuje.

Není sporu o tom, že zaměstnavatelé mají právo kontrolovat své zaměstnance,

zda řádně plní své pracovní povinnosti, na druhou stranu je však nutné respektovat, že

zaměstnanci mají právo na soukromí i na pracovišti. S tímto vědomím pak
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zaměstnavatelé vždy musí posoudit a rozhodnout, zda způsob, který chtějí použít ke

kontrole zaměstnanců, je přiměřený.

Závěrem si dovolím poznamenat, že považuji za velmi důležitou nejen

judikaturu evropských a českých soudů, ale též stanoviska Úřadu pro ochranu osobních

údajů a WP 29, když všechny tyto zmíněné nástroje mnohdy vyjasňují některou

z problematičtějších otázek. Rovněž poukázáním na příklady z praxe se stává právní

úprava pochopitelnější. Velmi kladně bych pak ohodnotila činnost Úřadu pro ochranu

osobních údajů, který právě publikací svých stanovisek, rozhodnutí z praxe, odpovědí

na nejčastější otázky a také konzultační činností nesporně přispívá k vyřešení sporných

otázek předmětné problematiky.
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Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České
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Ústavní soud Ústavní soud České republiky

Nejvyšší soud Nejvyšší soud České republiky
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souvislosti se zpracováním osobních údajů dle čl.

29 Směrnice 95/46/ES
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Shrnutí

Předkládaná diplomová práce se zabývá ochranou osobních údajů v kontextu

pracovněprávních vztahů. Jedná se o aktuální a ve společnosti diskutovanou

problematiku, která má i ústavněprávní aspekty.

Vzhledem k obsáhlosti daného tématu není cílem této práce podat kompletní

výklad o problematice ochrany osobních údajů v pracovněprávních vztazích. Mou

snahou je spíše „provést“ čtenáře tématem od obecného úvodu zahrnujícího i přehled

právní úpravy a objasnění klíčových pojmů, nastínit základní východiska právní úpravy

a podrobněji se pak zabývat několika vybranými otázkami.

Samotná práce je rozdělena do čtyř kapitol. Ve své práci se snažím poukazovat i

na nejdůležitější soudní judikaturu a též názory Úřadu pro ochranu osobních údajů a

pracovní skupiny WP 29.

V první kapitole se věnuji pojmu soukromí, neboť tento považuji za „základní

kámen“ celé problematiky ochrany osobních údajů. Tato kapitola ukazuje, jak se pojem

soukromí v průběhu času vyvíjel, v další kapitole je pak poukázáno na právní úpravu

ochrany soukromí a rovněž na střet s jinými hodnotami.

V druhé kapitole se zaměřuji na právní úpravu ochrany soukromí a osobních

údajů, nejprve na mezinárodní, dále pak na českou právní úpravu, v rámci které

rozděluji ještě ústavní a zákonnou úroveň.

Ve třetí kapitole jsou analyzovány základní pojmy právní úpravy ochrany

osobních údajů, jako je osobní údaj, správce, zpracovatel a další. Vymezení těchto

pojmů je důležité z hlediska jejich správného pochopení a následné aplikace.

Poslední, čtvrtá kapitola této práce je věnována vybraným otázkám osobních

údajů v pracovněprávních vztazích. Jedná se o otázky související se sledováním

zaměstnanců, k němuž v současné době přistupuje stále větší počet zaměstnavatelů. Na

úvod této kapitoly podávám obecnější výklad k vybrané problematice, v rámci něhož

specifikuji i jednotlivé povinnosti zaměstnavatele při zpracování osobních údajů

zaměstnanců, následně se zabývám těmito způsoby monitorování zaměstnanců –

kamerové systémy, sledování přístupu na internet a monitorování elektronické

korespondence.
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Summary

The submitted thesis deals with personal data protection in the context of labour-

law relationships. This is an actual and discussed issue in current society, which has

constitutional aspects as well.

Due to the extensiveness of the topic, the aim of this thesis is not giving a

comprehensive explanation of the personal data protection in labour-law relationships

area. My effort is to perform the reader with this issue from the general introduction

including a survey of the legislation and explanation of main concepts to outlining the

fundamental principles of the legislation and focusing more thoroughly on the several

selected questions.

The thesis itself is divided into four chapters. In my thesis I am trying to point

out to the most important court decisions and also the opinions of The Office for

Personal Data Protection and The Article 29 Working Party.

In the first chapter I deal with the concept of privacy, because I consider it to be

a “foundation stone” of the whole issue of personal data protection. This chapter

demonstrates how the concept of privacy has developed in the course of time, in the

next chapter the legislation of privacy protection and, as well, a conflict with other

values is pointed out.

In the second chapter I focus on the legislation of privacy and personal data

protection, at first on the international one and subsequently on the Czech legislation,

within which I divide the constitutional and the statutory level.

In the third chapter there are analyzed the main concepts of the legal regulation

of personal data protection, for example personal data, a controller, a processor and

others. Explanation of these concepts is very important for their understanding and

subsequent application.

The last, fourth chapter of this thesis is devoted to the several selected issues of

the area of personal data protection in labour-law relationships. These issues are related

to the monitoring of the employees at work, which is more and more common. At the

beginning of this chapter, I provide more general introduction to this selected issue,

where I specify also employer´s legal obligations during the personal data processing,
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then I deal with these manners of employees monitoring – camera surveillance systems,

internet use screening and monitoring of electronic correspondence.
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