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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomantky: Tereza Valachová

Téma a rozsah práce: Ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích, 62 stran

vlastního textu

Datum odevzdání práce: 2.5. 2016, elektronicky byla práce odevzdána téhož dne

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, jedná se o jeden

z institutů souvisejících s ochranou práv zaměstnanců

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti

jednoznačně prokázala

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito více než

dostačující množství odborné literatury a judikatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci samostatně, téma

se mnou nekonzultovala, stejně jako vlastní práci, což je pochopitelné s ohledem na

mou funkci oponenta

- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do čtyř

kapitol. V rámci první a třetí kapitoly autorka detailně analyzuje klíčové pojmy tématu

diplomové práce jako jsou soukromí zaměstnance při výkonu práce a jednotlivé

kategorie osobních údajů a jejich zpracování. V kapitole druhé se autorka zabývá

právní úpravou a v poslední, čtvrté kapitole se autorka věnuje postavení

zaměstnavatele při zpracovávání osobních údajů v jednotlivých vybraných případech

zpracovávání osobních údajů. Tato struktura práce je plně vyhovující, úsporná a

přitom stále přehledná a čtivá.
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- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny i judikaturu

- Hloubka provedené analýzy – autorka analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům

- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě diplomové práce

- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá, místy nesprávná terminologie (str. 24

diplomové práce), odvolání (str. 57 diplomové práce), pojem Evropský soudní dvůr

namísto SD EU či nejasné použití pojmu veřejná a soukromá sféra

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací. Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce ze dne

10.5.2016 existuje 300 podobných prací. Míra podobnosti je pod 5 %, což lze vysvětlit

citací právní úpravy, resp. použití stejné základní odborné literatury. Autorka dochází

k podnětným závěrům, správně identifikuje problematická místa právní úpravy. Velmi

kladně hodnotím analýzu relevantní judikatury a vhled do historických souvislostí na

str. 18 a násl. diplomové práce.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek.

K dílčím výtkám uvádím, že autorka bohužel nezačlenila do svých úvah dostatečně

rozsudek Evropského soudu pro lidská práva v případě Barbulescu. V oddíle 4.3.

diplomové práce postrádám rovněž informaci, že se připravuje změna právní úpravy a

že kompetence inspekce práce budou v tomto směru posíleny.

Při obhajobě doporučuji, aby se autorka vyjádřila k některé z následujících otázek:

a) Lze sledovat zaměstnance během jeho soukromé pracovní cesty systémem GPS?

b) Za jakých podmínek lze použít v občanském soudním řízení audiozáznam

telefonního rozhovoru se zaměstnavatelem, kde tento hrubě slovně uráží zaměstnance?

6. Doporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě před příslušnou státní

komisí pro obhajobu diplomových prací

7. Navržený klasifikační stupeň – velmi dobře podle výsledku obhajoby

V Praze dne 30.5.2016
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doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent diplomové práce